
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  153 DEL 04/12/2019 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: ISTITUTO COMPRENSIVO  “G. CARDELLI” -CONCESSIONE 

PATROCINIO E AUTORIZZAZIONE UTILIZZO GRATUITO  SALA CONSILIARE PER 

PRESENTAZIONE PROGETTO “TENTALO”. 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemiladiciannove il   giorno quattro del   mese di Dicembre alle ore 14:10, 

presso la Sala della Giunta, previa  l’osservanza di tutte le formalità prescritte  dalla vigente legge, 

vennero oggi convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

All’appello Risultano: Presenti Assenti 
 

     

1 GALIFFI GIULIANO Sindaco X  

2 LATTANZI LUCA Vice Sindaco X  

3 DI MASSIMANTONIO PIERA Assessore X  

4 CORDONE DONATELLA Assessore X  

5 BURRINI ANTONIO Assessore X  
 

Totali: 5 0 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Francesca De Camillis. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Galiffi Giuliano - Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 



Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la richiesta acquisita al Prot. comunale n. 25840 del 21-11-2019 con la quale 

l’Istituto Comprensivo  “G.Cardelli” di Mosciano S.A.  DI Via togliatti – cod fisc. n. 

91019940674 – cod. min. TEIC825007-, in persona del Dirigente Scolastico , Prof. Roberto 

Puliti,  ha richiesto il patrocinio del Comune di Mosciano Sant’Angelo e l’utilizzo gratuito 

della Sala consiliare  per il giorno 6 Dicembre  2019, dalle ore 18,00, in poi  per  “ un 

incontro di presentazione delle attività”  del Progetto  “Tentalo” –Bando di idee 2019 – 

Fondazione TERCAS, finalizzato alla  riduzione dei rischi e della fragilità sociale dei 

ragazzi e adulti  rispetto ai SNS; 

 

 

DATO ATTO: 

 

-che all’interno del detto progetto  il Comune di Mosciano è soggetto coinvolto in qualità di 

“partner”;  

-che la valenza sociale dello stesso è indubitabile anche e soprattutto perché rivolto in gran 

parte alla popolazione giovanile; 

-che la concessione del  patrocinio nel caso di specie è da intendersi quale riconoscimento 

simbolico di condivisione e di apprezzamento da parte dell’Amministrazione comunale  

della iniziativa anzidetta, intrapresa dal locale Istituto Comprensivo; 

 

RILEVATO che l’iniziativa in argomento, in armonia con le finalità istituzionali dell’Ente 

Locale, presenta i seguenti connotati: 

- essa è aperta al pubblico e coinvolge l’intera cittadinanza, con particolare attenzione a 

quella parte della popolazione appartenente alle fasce  più a rischio; 

- essa tratta temi di rilevante interesse sociale e si concretizza in un’attività informativa di 

prevenzione e di sensibilizzazione rispetto al tema della riduzione del rischio per  ragazzi e 

adulti rispetto ai SNS;  

 



Pag. 3 

RICHIAMATO quanto disposto dall’art. 6, comma 9, Legge n. 122/2010, ai sensi del 

quale la concessione di patrocinio non può comportare per l’Ente né l’erogazione di 

contributi, né alcuna partecipazione alle spese organizzative; 

 

PRECISATO, altresì, che dalla concessione del patrocinio non deriva alcuna 

responsabilità, di qualsiasi natura, diretta o indiretta per l’Ente Locale, in conseguenza dello 

svolgimento dell’iniziativa; 

 

RICHIAMATO l’art. 5 di cui al Regolamento per la concessione in uso dei locali di 

proprietà comunale, approvato con Delibera di Consiglio comunale n. 88 del 23.12.2014, 

che dispone la gratuità della concessione di breve periodo dei locali comunali quando 

ricorrono, tra le altre,  le seguenti condizioni:  

-  non siano necessari turni di personale in esercizio straordinario per consentire le riunioni 

o le attività previste;  

- si tratti di gruppi, enti e associazioni senza fini di lucro;  

- si tratti di attività di interesse pubblico generale, aperta alla libera partecipazione dei 

cittadini. 

 

RITENUTO che  sussistono i requisiti in fatto e in diritto previsti dalle norme 

regolamentari richiamate ai fini della concessione del patrocinio e dell’uso gratuito della 

Sala consiliare ( con annesse sedie, impianto microfonico, proiettore e telo ) all’ISTITUTO 

Comprensivo di Mosciano S.A.; 

 

OSSERVATA la competenza della Giunta comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 48, 

comma 2, D.Lgs. n. 267/2000; 

ACQUISITI i pareri ed art. 49 del Tuel; 

 

DELIBERA 

Per le motivazioni in narrativa che si intendono qui integralmente riportate, ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 3 della Legge n. 241/1990: 



Pag. 4 

1. di concedere il patrocinio    all’Istituto Comprensivo  “G. Cardelli” di Mosciano S.A. , in 

persona del Dirigente Scolastico Prof. Roberto Puliti,  per l’iniziativa che si svolgerà  il 

giorno 6 Dicembre  2019, dalle ore 18,00, in ordine al progetto “Tentalo”, di cui è cenno in 

narrativa 

2. di concedere l’uso gratuito della Sala consiliare e delle attrezzature necessarie (microfoni, 

sedie, proiettore e telo) al predetto  Istituto, sempre per la giornata del 6 dicembre p.v. per la 

finalità sopra descritta; 

3. dare atto che, in relazione a quanto disposto dall’art. 6, comma 9, Legge n. 122/2010, la 

concessione del patrocinio non può comportare per l’Ente né l’erogazione di contributi né la 

compartecipazione alle spese organizzative né l’assunzione di responsabilità in conseguenza 

dello svolgimento dell’iniziativa; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000.  

 

 

 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Amministrativa 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 04/12/2019 

Il Responsabile del Settore 

    (Francesca De Camillis) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 04/12/2019 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Ritenuto di dover provvedere alla sua approvazione;  

Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del TUEL; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

- Di approvare, come in effetti approva,  la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

Con voti unanimi e palesi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A  

 

- Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma del TUEL. 

 

 

 

 



Pag. 7 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 05/12/2019 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

- E’ stata trasmessa con elenco n. 27065, in data 05/12/2019 ai capigruppo consiliari (art. 125 

D.Lgs. n. 267/00); 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 05/12/2019 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 04/12/2019, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 05/12/2019 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 
 


